(1) II ad Thessal., II, 8.

enfant; j'étais perdu, et son fils adoré m'a retrouvé et, de l'exil de ma misère, m'a miséricordieusement ramené à la patrie de l'éternel bonheur. (1)

La belle et sainte Esther est couronnée; l'altière Vasthi, première épouse du roi, est déposée. Vasthi qui est infidèle et mauvaise, c'est la nature; Esther, qui est fidèle et pure entre toutes les filles d'Israël, c'est la grâce, c'est MARIE, Mère de la divine grâce et Reine de l'Église. Vasthi, répudiée à juste titre, c'est la synagogue, déchue de sa dignité sainte par son infidélité; Esther, toute belle et tout innocente, tirée de la captivité pour devenir reine, c'est l'Église, la nouvelle Alliance, à la tête de laquelle se présente la Vierge immaculée. Vasthi, ajoute saint Bonaventure, représente aussi les cœurs fragiles, indociles et orgueilleux, qui se perdent en s'exaltant: Esther représente, au contraire, les cœurs doux et humbles, qui vivent d'amour, que sanctifient la pénitence et la contrition, qui aiment vraiment, et qui ne s'élèvent que dans les hauteurs de la contemplation divine. Or, qu'y a-t-il au monde de plus doux, de plus humble, de plus aimable que vous, ô Vierge MARIE? N'est-ce pas vous qui apaisez toutes les dissensions, vous, la plus miséricordieuse et la plus pure des créatures? Aussi le Roi du ciel vous a-t-il béni entre toutes, en vous choisissant pour son épouse et pour sa Mère.

Vous êtes la Reine toute puissante qui déjouez la perfidie d'Aman, le serpent cruel et impur, l'ennemi du genre humain; vous le dépouillez de son empire; vous le foulez aux pieds; vous lui écrasez la tête; et lui, le trompeur, l'accusateur impie, il est condamné aux enfers. Par vous, nous rentrons en grâces avec notre DIEU. Souve-

(1) *Speculi*, v.

raïne Épouse du souverain Roi, gardez comme la prune de l'œil les serviteurs fidèles de votre JÉSUS, et soyez toujours la consolation du monde et le refuge de votre peuple (1) !

Au sixième livre de ses Révélations, sainte Brigitte raconte que la sainte Vierge daigna lui apparaître un jour et lui dire : « C'est moi qui suis la Reine du ciel; c'est moi qui suis la Mère de miséricorde; c'est moi qui suis la joie des saints et la voie qui ramène à DIEU les pécheurs! Même dans le feu du Purgatoire, il n'y aura point de peine qui, à cause de moi, ne soit adoucie et plus facile à supporter. Il n'est point de pécheur assez maudit, qui, tant qu'il est en vie, soit exclu de ma miséricorde; car, à cause de moi, il est moins fortement tenté par les démons. Il n'est point de créature tellement éloignée de DIEU, à moins qu'elle ne soit tout à fait réprouvée, qui ne puisse revenir au Seigneur et obtenir miséricorde, si elle vient à m'invoquer (2). »